
08/12/2020 PORTARIA Nº 320, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2020 - PORTARIA Nº 320, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2020 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-n-320-de-4-de-dezembro-de-2020-292751698 1/1

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 08/12/2020 | Edição: 234 | Seção: 1 | Página: 129

Órgão: Ministério do Turismo/Fundação Nacional de Artes

PORTARIA Nº 320, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2020

O Presidente da Fundação Nacional de Artes - FUNARTE, designado através da Portaria nº 440,

de 11 de setembro de 2020, publicada no D.O.U. 14 de setembro de 2020, no uso das atribuições que lhe

confere o inciso V artigo 14, do Estatuto aprovado pelo Decreto nº 5.037 de 07/04/2004, publicado no

D.O.U. de 08/04/2004;

CONSIDERANDO:

A Portaria n° 228, de 31/07/2020, publicada no DOU de 03/08/2020, edição 147, seção 1,

página 136, que regulamentou o Edital Bolsa Funarte de Estímulo à Conservação Fotográfica Solange

Zúñiga, segunda edição, com publicação integral na edição 147, seção 3, páginas 117 a 119; com

prorrogação do prazo das inscrições por meio da portaria nº 273, de 09/09/2020, publicada no DOU de

10/09/2020, edição 174, seção 1, página 113 e disponíveis na página eletrônica da Funarte, em

www.funarte.gov.br/editais, resolve:

I - Tornar público o seu resultado final, conforme cláusula 10.11 do edital:

N° MÓDULO PROPONENTE TÍTULO DO PROJETO UF CIDADE
PONT.

FINAL

20 1

Camila do

Nascimento

Fialho

Elaboração de projetos para acervos fotográficos: um

estudo de caso dos arquivos Fotoativa
PA Belém 67,02

51 1
Denise Bujes

Stumvoll

Estudo preliminar sobre a coleção fotográfica de Luiz

Carlos Felizardo
RS

Porto

Alegre
65,98

29 2

Edney

Clemente de

Souza

Resgate, preservação digital e difusão cultural e

científica: Acervo Curt Nimuendajú - Museu Nacional

- UFRJ

RJ
Rio de

Janeiro
66,33

26 2

Yuri

Schönardie

Rapkiewicz

Inventários fotográficos e preservação digital de

coleções antropológicas na Paraíba e no Rio Grande

do Sul

RS
Porto

Alegre
65,65

24 3
Roger Hama

Sassaki

Introdução à produção de matrizes fotográficas do

século 19: calótipo, placa úmida de colódio e placa

seca de gelatina

SP
São

Paulo
69,83

Essa portaria entra em vigor na data da sua publicação no DOU e disponível na página

eletrônica da Funarte: www.funarte.gov.br/editais.

LAMARTINE BARBOSA HOLANDA

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.


